
1 

D.R.G. n…….. /2025 
 

REPUBBLICA ITALIANA  
 

 

REGIONE SICILIANA 

Il Ragioniere Generale    

Approvazione contratto di lavoro autonomo con rapporto di collaborazione professionale del 
Prof. Riccardo Mussari, Presidente del Comitato degli Esperti per agevolare l’Amministrazione 

regionale nella transizione al nuovo sistema di contabilità economico-patrimoniale basato sul 
principio “accrual” - Riforma 1.15 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 10 aprile 1978, n. 2 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare 

l'art. 2 che attribuisce all'organo politico competenze in ordine agli atti di programmazione e di indirizzo 

politico; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni, recante 

“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge Regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

regionali, Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione;  

VISTO l’articolo 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42, recante “Delega al Governo in materia di federalismo 

fiscale, in attuazione dell'articolo 119 della Costituzione”, che ha delegato il Governo ad adottare, uno o più 

decreti legislativi aventi ad oggetto l’attuazione dell'articolo 119 della Costituzione, al fine di assicurare, 

attraverso la definizione dei principi fondamentali del coordinamento della finanza pubblica e del sistema 

tributario e la definizione della perequazione, l’autonomia finanziaria di Comuni, Province, Città 

metropolitane e Regioni nonché al fine di armonizzare i sistemi contabili e gli schemi di bilancio dei 

medesimi enti e i relativi termini di presentazione e approvazione, in funzione delle esigenze di 

programmazione, gestione e rendicontazione della finanza pubblica; 

VISTO  il D.Lgs. 23/6/2011, n. 118 e s.m.i., recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”; 

VISTA la Direttiva 2011/85/UE del Consiglio dell'Unione Europea del1'8 novembre 2011 relativa ai 

requisiti per i quadri di bilancio degli Stati membri e, in particolare, gli articoli 2, 12, 15 e 16 concernenti le 

disposizioni necessarie da parte degli Stati membri per conformarsi alla Direttiva stessa e la valutazione da 

parte della Commissione dell'adeguatezza degli standard contabili internazionali applicabili al settore 

pubblico per gli Stati membri; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 6 del 18 gennaio 2013, recante il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti dei Dipartimenti regionali di cui al Decreto 

del Presidente della Regione 5 dicembre 2009, n. 12 e successive modifiche ed integrazioni”;  

VISTO l'art. 11 della Legge Regionale 13/1/2015, n. 3, che disciplina il recepimento in Sicilia del 

sopracitato D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

RPACE
Typewritten Text
P.F. 386

RPACE
Typewritten Text
172



2 

VISTO  il D.P.Reg. n. 9 del 05 aprile  2022, recante il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3; 

VISTA  la Legge di Stabilità Regionale del 09 gennaio 2025 n. 1; 

 

VISTA la Legge Regionale del 09 gennaio 2025, n. 2, "Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il   

triennio 2025-2027"; 

 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 2 dell' 16 gennaio 2025 "Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, 

Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 

gestionale e Piano degli indicatori”. 

 

VISTA  la L.R. 15 maggio 2000, n. 10, art. 7 e art. 8 punto e), concernente le funzioni del Dirigente 

Generale; 

 

VISTO il D.P. Reg.  n. 2521 dell'08/06/2020, con il quale è stato conferito all'Avv. Ignazio Tozzo l'incarico 

di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del Bilancio e del Tesoro – Ragioneria Generale della 

Regione per la durata di anni tre in attuazione delle deliberazioni  della Giunta Regionale n. 199 del 

28/05/2020 e n. 273 del 14/06/2020; 

 

VISTO il D.A. n. 35/GAB del 03/07/2023 con il quale l'Assessore regionale per l'Economia ha approvato 

l'atto aggiuntivo al contratto individuale di lavoro dell'Avv. Ignazio Tozzo, Dirigente Generale del 

Dipartimento Reg. Le Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione in quanto è stato modificato 

l'art. 2 dello stesso contratto indicando la decorrenza dall' 01/07/2023; 

 

VISTO il D.R.G. n. 665 del 14/06/2022 con il quale è stato conferito al Dr. Maurizio Varia l'incarico di 

Dirigente del Servizio 6 Vigilanza della Ragioneria Generale della Regione a far data dal 16/06/2022; 

 

VISTA la nota prot. n.2357del 29/01/2025 del Servizio S01 "Coordinamento a supporto del Ragioniere 

Generale" con la quale vengono assegnati ai vari Servizi \Aree del Dipartimento Bilancio e Tesoro i capitoli 

di entrata e di spesa relativi all'esercizio finanziario 2025; 

VISTO l'art. 27 della Legge Regionale 12/08/2024, n. 25 “Transizione al nuovo sistema contabile basato sul 

principio “Accrual; 

VISTO l'art. 22 della Legge Regionale 18/11/2024, n. 28 “Nuovo sistema contabile basato sul principio 

Acrrual; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con Decisione di esecuzione del 

Consiglio dell’Unione Europea del 13 luglio 2021; 

TENUTO CONTO della necessità per la Regione Siciliana di svolgere le attività connesse alla realizzazione 

della riforma 1.15 del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) volta ad introdurre un nuovo sistema di 

contabilità economico-patrimoniale basato sul principio “Accrual” unico per il settore pubblico secondo le 

Direttive impartite dalla Ragioneria Generale dello Stato; 

CONSIDERATA l’esigenza di recepire ed applicare il corpus di principi generali e di principi applicati 

ispirati agli IPSAS e, in prospettiva, agli elaborandi EPSAS in coerenza con il processo di definizione degli 

standard nell’ambito degli specifici tavoli di lavoro dell’Unione Europea; 

CONSIDERATA l’opportunità per la Regione Siciliana di dotarsi di una struttura di Governance per la 

transizione al nuovo sistema di contabilità economico-patrimoniale a base Accrual;  



3 

VISTO l’Avviso pubblico per la selezione degli esperti per agevolare l’Amministrazione regionale nella 

transizione al nuovo sistema di contabilità economico-patrimoniale basato sul principio “accrual” - Riforma 

1.15 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

VISTO il D.P.Reg. n. 579 del 19/12/2024 che ha istituito la “Struttura di Governance” per agevolare 

l’Amministrazione regionale nella transizione al nuovo sistema di contabilità economico-patrimoniale basato 

sul principio “Accrual” - Riforma 1.15 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

VISTO il Disciplinare allegato al D.P.Reg. n. 579 del 19/12/2024, Capo II – Comitato degli Esperti, ed in 

particolare l’art. 6, comma 2, che attribuisce al Ragioniere Generale della Regione Siciliana il compito di 

nominare il Comitato degli Esperti; 

 

VISTO il D.R.G. n. 2365 del 27/12/2024 con il quale il Ragioniere Generale della Regione Siciliana ha  

istituito il Comitato degli Esperti, nominando i seguenti componenti: 

• il Prof. Riccardo Mussari dell’Università di Siena; 

• il Prof. Salvatore Cincimino dell’Università di Palermo; 

• il Prof. Iacopo Cavallini dell’Università di Pisa. 

Il Comitato degli Esperti, organo tecnico indipendente, elabora proposte relative all’applicazione concreta 

nella Regione Siciliana degli standard di contabilità basati sul principio Accrual secondo gli indirizzi definiti 

a livello nazionale ed internazionale, agevolando l’Amministrazione regionale nella transizione al nuovo 

sistema di contabilità economico-patrimoniale, Riforma 1.15 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR).  

Ai sensi dell’art. 5 del D.R.G. n. 2365 del 27/12/2024, ai componenti del Comitato degli Esperti è altresì 

attribuito: 

 un compenso annuo onnicomprensivo di  euro 35.000,00 per il Presidente e di euro 30.000,00 per 

ciascuno degli altri due componenti (cap. 132007- Missione 1- Programma 3 - Titolo 1- Assessorato 

4 – Rubrica 2).  

 ai componenti del Comitato degli Esperti non residenti nel Comune di Palermo è riconosciuto, 

altresì, il rimborso delle spese sostenute per la partecipazione alle riunioni formalmente convocate. Il 

rimborso attiene alle sole spese sostenute per viaggio, vitto e alloggio, previa produzione della 

relativa documentazione giustificativa, secondo la normativa prevista per il trattamento di missione 

del personale dirigenziale della Regione Siciliana (cap. 132011- Missione 1- Programma 3 - Titolo 

1- Assessorato 4 – Rubrica 2). 

 

VISTO il verbale di insediamento del Comitato degli esperti del 08/01/2025, giusta convocazione del 

Ragioniere generale Avv. Tozzo – prot. n. 44039 del 27/12/2024, durante il quale, conformemente a quanto 

disposto dall’art 3 del  D.R.G. n. 2365/2024,  i componenti con l’astensione del Prof. Mussari, designano il 

Professore Riccardo Mussari, Presidente del Comitato. 

 

VISTO il contratto di lavoro autonomo con rapporto di collaborazione professionale, che forma parte 

integrante del presente decreto, stipulato tra l’Amministrazione Regionale, rappresentata dal Ragioniere 

Generale della Regione siciliana  e  il Prof.  Riccardo Mussari; 

 

VISTO  il punto 5 del contratto individuale di lavoro, nel quale il Committente si impegna a riconoscere al 

Presidente del Comitato degli Esperti Prof Riccardo Mussari,  (a  fronte delle prestazioni effettuate oggetto 

del contratto di lavoro e  rese con le modalità indicate nel D.P.Reg. n. 579 del 19/12/2024 e nel D.R.G. n. 

2365 del 27/12/2024), un compenso omnicomprensivo annuo pari ad euro 35.000,00 (trentacinquemila/00). 

Ai componenti del Comitato degli Esperti non residenti nel Comune di Palermo è riconosciuto, altresì, il 

rimborso delle spese sostenute per la partecipazione alle riunioni formalmente convocate. Il rimborso attiene 

alle sole spese sostenute per viaggio, vitto e alloggio, previa produzione della relativa documentazione 

giustificativa, secondo la normativa prevista per il trattamento di missione del personale dirigenziale della 

Regione Siciliana. 



4 

Il compenso verrà riconosciuto al termine di ogni trimestre per un importo omnicomprensivo pari ad 1/4 di 

quello annuo, previa presentazione di una relazione sull’attività svolta e con le modalità previste dalla 

normativa vigente. 

 

RITENUTO di dover approvare l’allegato contratto di lavoro autonomo con rapporto di collaborazione 

professionale e di procedere al contestuale impegno per ciascuno degli esercizi finanziari 2025 e 2026  

dell’importo omnicomprensivo annuo pari ad euro 35.000,00 (trentacinquemila/00), per il pagamento del 

compenso al Prof. Riccardo  Mussari. 

 

 

 

D E C R E T A 

Art. 1  

Per quanto esposto in premessa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto, è approvato il 

contratto di lavoro autonomo con rapporto di collaborazione professionale, con decorrenza dal 08/01/2025 

(data di insediamento) al 31/12/2026, che forma parte integrante del presente decreto, stipulato tra 

l’Amministrazione Regionale rappresentata dal Ragioniere Generale della Regione siciliana e il  Prof. 

Riccardo Mussari. 

Art. 2  

Ai sensi del D. Lgs n. 118/2011 e s.m.i., è impegnata per ciascuno degli esercizi finanziari 2025 e 2026 la 

somma complessiva  omnicomprensiva annua di €. 35.000,00 (trentacinquemila/00), sul capitolo 132007 

(Spese per la nomina di esperti esterni per la transizione al nuovo sistema di contabilità economico  - 

patrimoniale ACCRUAL, nell’ambito dei processi di riforma previsti dal PNNR – Riforma 1.115),  Missione 

1 -  Programma 3,   codice finanziario: U.1.03.02.11.000 per il pagamento del compenso al Prof. Riccardo 

Mussari, previa liquidazione trimestrale delle somma. 

 

 

Articolo 3  

Il presente decreto sarà pubblicato, in conformità a quanto previsto dal "Regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016", nel sito web della Regione Siciliana ai sensi del 

comma 5 dell'art. 68 della Legge Regionale n. 21 del 12 agosto 2014 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

 

Articolo 4    
Il presente decreto verrà, altresì, trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell'Assessorato Economia 

per la registrazione ai sensi dell' art. 9 della  L.R. 15/04/2021, n.9 

 

     Palermo, lì       

  
                            IL RAGIONIERE GENERALE 

               Avv. Ignazio Tozzo                 

 

Il Dirigente del Servizio 6  

         Maurizio Varia 

 

 

 

 

 

Il Funzionario Direttivo 

F.to  Salvatore Fratello 

 

RPACE
Typewritten Text
18/02/2025

RPACE
Typewritten Text
f.to

RPACE
Typewritten Text
n. 1 allegati




CONTRATTO DI PRESTAZIONE PROFESSIONALE 


tra


La  Regione  Siciliana,  con  sede  legale  in  Palermo,  Palazzo  Orleans  Piazza  Indipendenza  21- 
 90129, codice fiscale 80012000826, in  persona del Ragioniere Generale Avv. Ignazio Tozzo, 


di seguito “Committente”
e


il Prof. Riccardo Mussari, nato a XXXXXXXXXXXXXXX, codice fiscale XXXXXXXXXXXXXX, 


(eventuale) partita iva _____________, residente a XXXXXXXXXXXXX   XXXXXXXXXX,


di seguito  “Consulente”


VISTO il D.P.Reg. n. 579 del 19/12/2024 che ha istituito la “Struttura di Governance” (di seguito 
anche “Struttura”) per agevolare l’Amministrazione regionale nella transizione al nuovo sistema 
di contabilità economico patrimoniale basato sul principio “Accrual” - Riforma 1.15 del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), composta, ai sensi dell’articolo 2 del citato D.P.Reg., 
dal Comitato degli Esperti e dal Comitato Direttivo;


VISTO  il  Disciplinare allegato al  D.P.Reg.  n.  579 del  19/12/2024,  Capo II  – Comitato degli 
Esperti, ed in particolare l’art. 6, comma 2, che attribuisce al Ragioniere Generale della Regione 
Siciliana il compito di nominare il Comitato degli Esperti;


VISTO il D.R.G. n. 2365 del 27/12/2024 con cui il Ragioniere Generale della Regione Siciliana 
ha  nominato  i  seguenti  Consulenti:  Prof.  Riccardo  Mussari  dell’Università  di  Siena,  Prof. 
Salvatore Cincimino dell’Università di Palermo e Prof. Iacopo Cavallini dell’Università di Pisa 
(scelti  a  seguito  di  procedura di  selezione comparativa  ad evidenza  pubblica)  componenti  del 
Comitato degli Esperti; 


VISTO il verbale di insediamento dell’08/01/2025 del Comitato degli Esperti nel quale si evince 
che il Professore Riccardo Mussari è stato nominato Presidente del medesimo Comitato,


stipulano e convengono quanto segue:


1. Premesse 
Le premesse costituiscono parte integrante ed essenziale del presente Contratto.


2. Attività
Il Consulente, in qualità di Componente del Comitato degli Esperti della “Struttura”, contribuisce 
alla  elaborazione  di  proposte  relative  all’applicazione  concreta  nella  Regione  siciliana  degli 
standard di contabilità basati sul principio Accrual secondo gli indirizzi definiti a livello nazionale 
ed internazionale.
Il  Consulente  svolgerà  l’incarico  in  piena  autonomia  ed  in  base  alle  necessità  che  si 
manifesteranno, parteciperà a riunioni in via  Notarbartolo, n.17 - Palermo - sede della Ragioneria 
Generale della Regione Siciliana  o anche tramite videoconferenza.







3. Durata
Il  presente  contratto  è  valido  dall’08/01/2025 (data  di  insediamento)  sino  al  31/12/2026.  Per 
assicurare  la  continuità  operativa  necessaria  al  raggiungimento  degli  obiettivi  previsti  dalla 
Riforma 1.15 del PNRR ed a seguito del reperimento di ulteriori risorse finanziarie, i Consulenti in 
carica alla  data del  31/12/2026 potranno essere confermati  nel  loro mandato,  con Decreto del 
Ragioniere Generale della Regione, fino al conseguimento degli obiettivi indicati dalla Riforma 
1.15 e, comunque, non oltre il 31 dicembre 2027. 


4. Obblighi del Consulente 
Il Consulente si obbliga sin d’ora ad eseguire quanto previsto dal presente Contratto a favore del 
Committente, nel rispetto dei criteri di correttezza e buona fede e con la diligenza richiesta dalla 
natura dell’incarico.
Il Consulente è tenuto a mantenere la riservatezza su notizie, dati, informazioni di qualsiasi natura 
dei quali abbia acquisito conoscenza nell’ambito delle attività connesse all’esecuzione del presente 
contratto.
L’incarico è espletato senza vincolo di subordinazione o sottoposizione al potere organizzativo, 
direttivo e disciplinare della struttura conferente; non comporta obbligo di osservanza di un orario 
di lavoro. 


5. Obblighi del Committente
A fronte delle prestazioni oggetto del presente contratto rese con le modalità indicate nel D.P.Reg. 
n.  579  del  19/12/2024  e  nel  D.R.G.  n.  2365  del  27/12/2024,  il  Committente  si  impegna  a 
riconoscere al Presidente del Comitato degli Esperti un compenso omnicomprensivo annuo pari ad 
euro 35.000,00 (trentacinquemila/00). Ai componenti del Comitato degli Esperti non residenti nel 
Comune di Palermo è riconosciuto, altresì, il rimborso delle spese sostenute per la partecipazione 
alle riunioni formalmente convocate. Il rimborso attiene alle sole spese sostenute per viaggio, vitto 
e alloggio, previa produzione della relativa documentazione giustificativa, secondo la normativa 
prevista per il trattamento di missione del personale dirigenziale della Regione Siciliana. 
Il compenso verrà riconosciuto al termine di ogni trimestre per un importo omnicomprensivo pari 
ad 1/4 di quello annuo, previa presentazione di una relazione sull’attività svolta e con le modalità 
previste dalla normativa vigente. 


6. Testo unico in materia di protezione dei dati personali, D. Lgs. n. 196 del 30/06/2003 e art. 13 
del Regolamento UE 2016/679 (GDPR)
Il Consulente, con la sottoscrizione del presente atto, esprime il suo consenso:
- al trattamento dei propri dati personali di cui il Committente verrà a conoscenza nel corso del 


rapporto, anche di quelli c.d. “sensibili” di cui all’art. 4 della predetta normativa;
- alla comunicazione ed alla diffusione dei propri dati che avverrà nel rispetto delle disposizioni 


di cui agli artt. 2 e 11 della predetta normativa.
Il Committente si impegna ad utilizzare i dati nel rispetto delle prescrizioni e comunque per le 
finalità gestionali ed amministrative connesse con l’esercizio del presente contratto.
Il Consulente con la sottoscrizione del presente contratto dichiara di avere ricevuto l’informativa 
di  cui  all’art.  13  del  D.  Lgs.  n.  196  del  30/06/2003  e  di  essere  a  conoscenza  dei  diritti 
dell’interessato secondo quanto previsto ai sensi dell’art. 7 e succ. della stessa normativa.
Il Consulente sarà responsabile dei trattamenti che effettuerà relativamente ai dati personali del 
Committente o di quelli che quest’ultimo comunicherà al Consulente in esecuzione del seguente 
contratto.


      Il Committente                                                                            Il Consulente
         Avv. Ignazio Tozzo                                                           Prof. Riccardo Mussari
            f.to   (firma digitale) f.to             (firma digitale) 


2





RPACE
File Attachment
contratto Mussari.pdf


		2025-02-17T14:47:47+0100
	MAURIZIO VARIA




